第１８７回 教育研究評議会（定例） 議事要旨

日 時   平成２９年５月１８日（木）１３：３０～１５：２６

場 所   事務局第三会議室（４階）

（前回議事要旨確認）

第１８６回教育研究評議会（定例）（H29.4.20 開催）

 議題１．名誉教授の選考について（資料１）（資料席上配付：回収 ）

 議題２．総合科学域学系の見直しに伴う学則等の一部改正について（資料２）

 議題３．創立七十周年記念事業について（資料３）

報告事項１．寄附講座(「がん病態外科学講座」、「高生体適合性医療機器･臓器開発講座」)の

設置について（資料４）
報告事項２．平成 29 年 6 月勤勉手当における成績評価区分について（資料５）
報告事項３．鹿児島大学長期改革プラン「2030 年の鹿大」(仮称)の策定に向けた検討会議の設置に

     ついて（資料６）
報告事項４．第２期中期目標期間に係る業務の実績に関する評価結果(原案)について（資料７）

報告事項５．2017 年度新入生アンケート集計結果について（資料８）

報告事項６．平成 28 年度迷惑メール対応、通報訓練の結果について（資料９）

報告事項７．平成 28 年度卒業･修了者の進路状況について（資料１０）

報告事項８．大学間連携による光･赤外線天文学研究教育拠点のネットワーク構築事業に関する協定書

の締結について（資料１１）

報告事項９．平成 29 年度科学研究費助成事業の採択状況(速報)について（資料１２）

報告事項１０．委員会報告（開催済）

（総務）

①  平成 29 年度第 1 回情報公開･個人情報保護管理委員会(H29.4.19)（資料１３）

（企画）

②  平成 29 年度第 1 回情報企画推進委員会(ﾒｰﾙ会議 H29.4.20～26)（資料１４）

（教育）

③  平成 29 年度第 1 回総合教育機構運営会議(H29.4.12)（資料１５）

④  平成 29 年度第 1 回教務委員会(H29.4.25)（資料１６）

（入試）

⑤  平成 29 年度第 1 回入試委員会(H29.4.21)（資料１７）

（研究）

⑥  平成 29 年度第 1 回遺伝子組換え実験安全委員会(H29.4.27)（資料１８）

⑦  平成 29 年度第 1 回病原体等安全管理委員会(H29.4.28)（資料１９）

その他

  ・動物病院内覧会の実施について（資料２０）

［出席委員］ ２５名

 前田学長

（理事）島、平井、清原、髙松、宮田

（副学長）飯干、近藤

（学部長等）高津、金丸、土田、藏脇、岡村、河野、宮脇、山﨑、岩井、橋本、越塩、佐久間、本間、

     佐野、中原、籾井、鈴木

［欠席評議員］ １０名

（理事）

（副学長）前田、馬場

（学部長等）上谷、米、渡邊、甲斐、宮本、三角、夏越、森

［オブザーバー］

 伊牟田監事、石窪理事、武隈副学長、橋口副学長

［陪席］尾崎企画・評価担当学長補佐、川畑副工学部長

［事務局］

（部長）野澤、永田、能住、内山、光武、渡邊、松野下、林

（課長・事務長等）中村、今辻、通山、荒武、古川、小澤、松浦、有薗、原田、西郷、安田、島森、池田、

        安永、壽福、二石、河野、西、内山、鮎川、有川、野頭、坂口

  冒頭、尾崎企画・評価担当学長補佐から、「ＴＨＥ世界ランキング日本版２０１７」について資料に基づ

 き説明があった。

 引き続き、平成 29 年 4 月 20 日開催の第 186 回（定例）教育研究評議会の議事要旨（案）の確認が行

われ、原案どおり了承された。

議題１．名誉教授の選考について（資料１）（資料席上配付：回収 ）

   学長から、名誉教授の選考について諮られ、島理事から、本学名誉教授称号授与規則を適用し、当

該学部等から推薦された 13 名の名誉教授候補者である旨の概要説明があった後、各候補者について

推薦学部長等から推薦理由等について説明が行われ、審議の結果、推薦された 13 名全員について、

名誉教授の称号を授与することが了承され、名誉教授称号記授与日は平成 29 年 4 月 1 日とすること

が確認された。

   また、名誉教授称号記授与式は 6 月 29 日（木）14 時から予定している旨の説明があった。

議題２．総合科学域学系の見直しに伴う学則等の一部改正について（資料２）

  学長から、総合科学域学系の見直しに伴う学則等の一部改正について諮られ、島理事から、総合科

 学域は、平成 29 年 4 月より、総合教育学系と共同学系でスタートし、共同学系に置く学系会議につ

 いて検討したところ、研究推進機構と社会貢献機構に編入された施設と、それ以外の学内共同教育研

 究施設が混在するため、同一の学系で構成することが合理的でないことから、新たに、研究推進機構

 と社会貢献機構に対応した「総合研究学系」を設け、総合科学域を総合教育学系、総合研究学系およ

 び共同学系の 3 学系体制とする見直しのため学則等の一部改正を行う旨資料に基づき説明があり、佐

 野委員から、難治ウイルス病態制御研究センターに係る事務については、医歯学総合研究科等事務部

 で担当している旨の指摘がなされ、資料 18 ページ「国立大学法人鹿児島大学事務組織規則の一部改

 正について」新旧対照表（抜粋）の第 4 条の表中「医歯学総合研究科等事務部」の担当する「学部・

 研究科等」の欄に「難治ウイルス病態制御研究センター」を追記修正したうえで、審議の結果、了承

 された。

議題３．創立七十周年記念事業について（資料３）

 学長から、創立七十周年記念事業について諮られ、島理事及び総務課長から、平成31年11月に本学

が創立七十周年を迎えるに当たり、以下の記念事業を実施する旨資料に基づき説明があり、種々意見

交換が行われ、審議の結果、了承された。

 １．七十年史の刊行

 ２．記念式典及び祝賀会の開催

 ３．記念講演会の開催

 ４．その他

報告事項１．寄附講座(「がん病態外科学講座」、「高生体適合性医療機器･臓器開発講座」)の設置につ

     いて（資料４）

  島理事から、大学院医歯学総合研究科に寄附講座「がん病態外科学講座」、医用ミニブタ・先端医

 療開発研究センターに寄附講座「高生体適合性医療機器・臓器開発講座」の申込みがあった旨資料に

基づき説明があった。

報告事項２．平成 29 年 6 月勤勉手当における成績評価区分について（資料５）

  島理事から、平成 29 年度の人件費抑制のための方策の一つとして、平成 29 年 6 月期の勤勉手当の

 成績率Ａ区分及びＢ区分の実施を昨年度と同様に保留とする旨資料に基づき説明があった。

報告事項３．鹿児島大学長期改革プラン「2030 年の鹿大」(仮称)の策定に向けた検討会議の設置に

     ついて（資料６）

   平井理事から、本学の大学全体としての改革の方向性を示すため、これまでの教育研究等に関する

  諸改革を踏まえたうえで、個々の改革を相互に関連づけながら、長期改革プラン｢2030年の鹿大｣(仮

  称)を策定するための検討会議を設置する旨資料に基づき説明があった。

報告事項４．第２期中期目標期間に係る業務の実績に関する評価結果(原案)について（資料７）

  平井理事から、国立大学法人評価委員会より、「第２期中期目標期間に係る業務の実績に関する評

 価結果（原案）」の送付及び意見照会があり、評価結果（原案）に対する意見申し立てについて、3

 件の誤記による字句修正の申し立てを行う旨資料に基づき説明があった。

報告事項５．2017 年度新入生アンケート集計結果について（資料８）

   平井理事から、2017 年度新入生を対象に実施した広報等に関するアンケートについて、集計結果を

取りまとめた旨資料に基づき説明があった。

報告事項６．平成 28 年度迷惑メール対応、通報訓練の結果について（資料９）

  平井理事から、平成 28 年度に実施した迷惑メール対応、通報訓練の結果について、資料に基づき

 説明があった。

報告事項７．平成 28 年度卒業･修了者の進路状況について（資料１０）

  学生部長から、平成 28 年度卒業・修了者の進路状況について資料に基づき説明があった。

報告事項８．大学間連携による光･赤外線天文学研究教育拠点のネットワーク構築事業に関する協定書

の締結について（資料１１）

   髙松理事から、大学間連携による光･赤外線天文学研究教育拠点のネットワーク構築事業に関する

  協定書の締結について資料に基づき説明があった。

報告事項９．平成 29 年度科学研究費助成事業の採択状況(速報)について（資料１２）

  研究推進部長から、平成 29 年度科学研究費助成事業の採択状況について資料に基づき説明があっ

 た。

報告事項１０．委員会報告（開催済）

  学長から、下記①～⑦については、既に開催済みであり、各部局関係委員から確認願いたい旨の発

 言があった。

（総務）

①  平成 29 年度第 1 回情報公開･個人情報保護管理委員会(H29.4.19)（資料１３）

（企画）

②  平成 29 年度第 1 回情報企画推進委員会(ﾒｰﾙ会議 H29.4.20～26)（資料１４）

（教育）

③  平成 29 年度第 1 回総合教育機構運営会議(H29.4.12)（資料１５）

④  平成 29 年度第 1 回教務委員会(H29.4.25)（資料１６）

（入試）

⑤  平成 29 年度第 1 回入試委員会(H29.4.21)（資料１７）

（研究）

⑥  平成 29 年度第 1 回遺伝子組換え実験安全委員会(H29.4.27)（資料１８）

⑦  平成 29 年度第 1 回病原体等安全管理委員会(H29.4.28)（資料１９）

その他

  ・動物病院内覧会の実施について（資料２０）

  農学部・共同獣医学部等総務課長から、動物病院新病院が 5 月 15 日に開院し、内覧会及び情報交

 換会を 6 月 28 日(水)に開催するため、出席について依頼があった。

   次回（臨時）の開催は、平成２９年６月８日（木）１３時３０分からとなった。また、定例開催

  は、６月１５日(木) １３時３０分からとなった。